Iuridica Rariora [= OJR], II/1, fol. 169^{rb}). Mais les auteurs ultérieurs continuent à user indifféremment des deux termes.

26. Le texte en question est en effet cité dans un fragment de saint Grégoire (*Regula pastoralis*, I, 1) repris dans le Décret de Gratien, D.37 d. p.c. 15 et D.38, c. 10.

27. Placentinus, *Summa Codicis*, I, 18: *Ignorare est id nescire quod sciri debet, inde est quod «Qui ignorat ignorabitur»* [I Cor., 14, 38]. *Nescire latius patet quam ignorare: quippe omnis qui ignorat nescit, sed non convertitur, ita enim haec duo verba copulantur, ignoro et nescio, ut C., Per quas personas, l. ult. [C., 4, 27, 3 (2)]. Errare aliud est quam nescire vel ignorare, hocque ex eo arguitur, quia talis argumentatio legitur, si possessio ignorantia potest acquiri, ergo et erranti, ut ff., De acquirenda possessione, l. Si me [D., 41, 2, 34] (éd. cit., p.21).*

28. Sur cette question complexe, voir notamment A. Padovani, *Perché chiedi il mio nome? Dio, natura e diritto nel secolo XII*, Torino (*Il diritto nella storia*, 6), 1997.

29. Cf. O. Lottin, «La nature du péché d'ignorance. Enquête chez les théologiens du XII^e et du XIII^e siècle», *Revue thomiste*, 37, 1932, pp.634-652 et 723-738.

30. Hugo de Sancto Victore, *De Sacramentis*, I, 6, 26: *Non omnis qui aliquid nescit aut aliquid minus perfecte scit, statim ignorantiam habere sive in ignorantia esse dicendus est, quia ignorantia non dicitur, nisi tunc solum cum id quod ignorari non debuisse nescitur* (PL, 176, col.279C).

31. Lottin, *art. cit.*, p.641sq.

32. Prevostinus Cremonensis, *Summa «Qui producit ventos»: Item Apostolus: «Ignorans ignorabitur». Et hec auctoritas sic intelligitur: quia ignorat reprobabitur. Nemo autem ignorabitur a Deo id est reprobabitur nisi per peccatum. Ergo ignorantia est peccatum* (éd. Lottin, *loc. cit.*, p.643).

33. Cf. Lange, *Die Glossatoren*, p.260sq. La somme fut traduite en français dès le XIII^e siècle. Outre de nombreux manuscrits et, à partir du XVI^e siècle, plusieurs impressions, la mention fréquente de l'ouvrage dans d'anciens catalogues de bibliothèques et dans les inventaires après décès d'hommes de lois attestent la diffusion de l'ouvrage.

34. Azo, *Summa Codicis*, I, 18: *Sed in primis notandum est quod aliud est ignorantia, aliud error, aliud vero titubatio. Ignorantia est cum de facto vel de jure nichil scio, nec inde aliquid suspicor et proprie est ignorare, id est nescire, quod sciri debet. Inde est quod «Qui ignorat, ignorabitur», ut enim dicitur ignarus, id est sapiens et ignarus, id est ignorans, id est insipientis. Ita et dicitur insipientia, scilicet quando aliquis nescit ea que debet scire. Nescire latius patet quam ignorare, quippe omnia qui ignorat nescit, sed non convertitur. Ita enim hec duo verba copulantur, ignorat et nescit, infra, Per quas personas acquiratur nobis, l. Si duo [C., 4, 27, 2 (3)]. Error vero est cum aliud est quam credam. Quod autem aliud sit errare quam ignorare probatur ex eo quod dicitur si possessio potest ignorantia acquiri, ergo erranti, ut ff., De acquirenda possessione, l. Si me, § Sed si non tamen [D., 41, 2, 34, 1]. Titubatio vero est cum hinc inde duo sciam contraria vel diversa, nec tamen alicui illorum, quia dubito, applico credulitatem meam. Et licet quantum ad alia predictae differentie valeant, ut notam in solutione contrarii in ff., De acquirenda hereditate, l. Qui putat, § Qui bona et § ult. [D., 29, 2, 74, 2 et 4], tamen, quantum ad hunc tractatum, quod in uno dicitur ceteris intelligas* (éd. Papie, 1506, réimpr. Torino, 1966, *Corpus Glossatorum Juris Civilis* [= CGJC], II, p.11).

35. Accursius, *Gl. ord. ad D.*, 22, 6, *super rubrica* (*Glossa in Digestum vetus*, Venetiis, 1487, réimpr. Augustae Taurinorum, 1968 [CGJC, VII], fol. 328^{rb}). Odofredus, *Lect. ad D.*, 22, 2, *super rub.*, n°3 (éd. cit., fol. 169^{rb}); id., *Lect. ad C.*, 1, 18, *super rubr.*, n°1 (*Lectura super Codice*, I, Lugduni, 1552 [OJR, V/1], fol. 40^{ra}); Jacobus de Ravanis, *Lectura ad C.*, 1, 18, *super rubr.* (éd. Parrhisiis, 1519 [Petro de Bellapertica adscripta], réimpr. Bologna, 1967 [OJR, I], fol. xxxvii^{rb}). Sur l'influence ultramontaine de Révigny et de ses élèves, voir notamment R. Feenstra, «L'école de droit d'Orléans et son rayonnement dans l'Europe médiévale», *Revue d'histoire des facultés de droit et de la science juridique*, 13, 1992, pp.23-42.

36. *Gl. ad D.*, 22, 6, 1, 2, V^{is} *In jure*: «Ergo cum queritur an mea sit res, interdum de facto, interdum de jure queritur» (éd. E. Besta, *L'opera d'Irnerio*, II, Torino, 1896, p.231). La glose se retrouve en outre dans les mss.: København, Kongelige Bibl., Gl. kgl. sml.394fol., pars I, fol. 263^{rb} *interl.*; Kornik, Bibl.

Akademii Nauk, 824, fol. 244^{rb}; Madrid, Bibl. Nacional, 675, fol. 194^{rb}; München, Bayerische Staatsbibl., lat. 3887, fol. 16^{ra}*marg.*; Vaticano, Bibl. Apost., Borgh.225, fol. 195^{rb}; Vat. lat. 1405, fol. 194^{ra}*marg.*; Vat. lat. 2705, fol. 142^{rb}*marg.*; Vich, Archivio capitular, 155, fol. 221^{ra}*marg.* (signée Io); Wien, Öst. Nat. Bibl., 2120, fol. 168^{ra}*marg.*

37. Hugo, *Distinctiones*, 87: *Ignorantia alia facti, alia juris. Ignorantia autem juris est, cum putamus jus velle quod non vult, vel non velle quod vult. Facti vero error est cum putamus factum esse quod non est, vel non esse quod est.* (éd. C.F. vonSavigny, *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter*, 2^e éd. Heidelberg, 1834-1851, 7 vol., t. IV, p.510).

38. Bulgarus, *Summula*, 6: *Si factum, distinguitur probabilis error et nimia securitas* (éd. Kantorowicz, p.245); Hugo, *Summula: Tollerabilis autem est in facto errare... nimia securitas et supina ignorantia non excusatur* (éd. Palmieri, p.160).

39. Placentinus, *Summa Codicis*, I, 18: *Ignorantia distinguitur ita: alia est facti, alia juris. Facti alia est probabilis et justa, alia injusta, crassa et supina.* (éd. cit., p.22).

40. H.Kantorowicz, *Studies in the Glossators of Roman Law*, op.cit., p.79; plus récemment: E.Cortese, « Ignoranza », loc. cit., p.9; « Errore », loc. cit., p.240; L.Loschiavo, *Summa Codicis Berolinensis. Studio ed edizione di una composizione « a mosaico »*, Frankfurt am Main (*Ius commune, Sonderhefte*, 89), 1996, p.144.